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Szanowni Państwo, Przyjaciele Będzina! 

Minął kolejny rok działalności naszego Towarzystwa, a jednocześnie drugi rok kadencji Zarządu, którego 

praca zostanie poddana dzisiaj Państwa ocenie. Zarząd w okresie sprawozdawczym, realizując plan pracy 

i uchwały Walnego Zgromadzenia, kontynuował stałe formy działalności, a także inicjował nowe 

przedsięwzięcia. I tak: 

22 kwietnia zorganizowaliśmy VIII Będziński Spacer Fotograficzny w 665. rocznicę nadania praw 

miejskich Będzinowi przez króla Kazimierza Wielkiego, łącząc tę wyjątkową imprezę z miejską grą 

terenową i poczęstunkiem w restauracji „Staromieyska”. 

7 maja z inicjatywy najmłodszych członków TPB - Piotra Podsiadło, Justyny Lichosik i Kamila Wnuka, 

w dzielnicy Warpie ruszyła akcja sprzątania #EkoTPB. Zebrano kilkadziesiąt worków śmieci, 

a pomysłodawcy akcji zapowiadają jej kontynuację. 

Miesiąc później - 22 maja odbył się  XVII koncert z cyklu Dziękuję Ci Mamo! W otwartym konkursie ofert 

pozyskaliśmy dotacje od władz miasta i powiatu na realizację tego wydarzenia kulturalnego – za co 

serdecznie dziękujemy. Koncert poprowadził ks. profesor Paweł Sobierajski, na finał obdarowaliśmy 120 

będzińskich mam kwiatami. 

W czerwcu odbył się także kolejny Jarmark Rzemiosła i Rękodzieła. Towarzystwo tradycyjnie wspierało 

tę wyjątkową imprezę organizując Galerię na murach, kiermasz z regionalnymi publikacjami oraz plener 

malarski w 110. rocznicę urodzin prof. Jana Świderskiego.  

4 sierpnia delegacja Towarzystwo Przyjaciół Będzina uczestniczyła w spotkaniu z Światowym Związkiem 

Żydów Zagłębia na zaproszenie władz związku - Dova Pnini i Riny Khan. 

W sobotę 23 września, na zaproszenie spółki Tramwaje Śląskie S.A. uczestniczyliśmy w Dniu Otwartym 

Zajezdni na osiedlu Zamkowe organizując kiermasz z naszymi publikacjami. 

8 października w Kościele Świętej Trójcy w Będzinie została odprawiona uroczysta msza święta w 15. 

rocznicę śmierci bpa Adama Smigielskiego – Honorowego Obywatela Miasta Będzina i Honorowego 

Członka TPB. 

12 października zorganizowaliśmy w Małobądzkiej Starej Olejarni VII Wieczór Włoski, który uświetniły 

recital Mateusza Gancarczyka, przy akompaniamencie Michała Fiuka. Drugą, mniej oficjalną część 

wieczoru, wypełniła degustacja włoskich specjałów. Udział w tym wydarzeniu wzięło ponad 100 osób. 
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31 października i 1 listopada prowadziliśmy na trzech będzińskich cmentarzach XIX Będzińską Kwestę. 

Wspólnie zebraliśmy 23 491 złotych i 91 groszy. Celem zbiórki jest renowacja nagrobka zmarłego w 1917 

roku Mieciunia (pisownia oryginalna) Ciszka. 

23 listopada zaprosiliśmy mieszkańców Będzina na wykład Sławomira Pietrasa - „Maria Callas - 

primadonna stulecia”, któremu towarzyszył recital Karoliny Wieczorek, zagłębiowskiej śpiewaczki 

w repertuarze Callas. Spotkanie było doskonałą okazją do złożenia życzeń urodzinowych Honorowemu 

Obywatelowi Miasta, a także Honorowemu Członkowi Towarzystwa. 

30 listopada, w zawsze dla nas gościnnych murach Teatru dzieci Zagłębia, odbył się wieczór „Edukacja 

przez sztukę i teatr. Pedagogiczne i terapeutyczne aspekty działalności artystycznej Jana Dormana”, 

który poprowadził Jan Kuczyński.  

14 grudnia – tu novum, nie u stóp kościoła pw. Nawiedzenia NMP na Syberce, ale tu – w MiPBP 

zorganizowaliśmy spotkanie wigilijne dla członków i sympatyków Towarzystwa, wolontariuszy kwesty, 

koncertów oraz innych imprez kulturalnych organizowanych przez Towarzystwo. Łącząc to spotkanie 

z promocją kalendarza na nowy rok. Tradycyjny kalendarz TPB w formacie A1 zdobi obraz prof. Jana 

Świderskiego, udostępniony nam przez Sławomira Brodzińskiego.  

W styczniu, fundując jedną z nagród wsparliśmy kolejną, 30. Edycję Międzynarodowego Festiwalu Kolęd 

i Pastorałek. 

W styczniu delegacja Towarzystwa uczestniczyła także w patriotycznej zbiórce mieszkańców Zagłębia 

w 161. rocznicę wybuchu Powstania Styczniowego. 

8 lutego odbył się tradycyjny tłustoczwartkowy Wieczór Klubowy, który miał wypełnić wykład Jarosława 

Krajniewskiego o Kazimierzu Wielkim. Los zmusił nas w ostatniej chwili do korekty tych planów i tak 

tematem wieczoru stały się okres okupacji i plany nazistów względem Będzina i szerzej całego Zagłębia 

Dąbrowskiego. Wykład poprowadziła Stefania Lazar, która kolejny raz udowodniła, że zawsze mogę na 

niej polegać i zawsze jest gotowa ratować nam życie. Na finał - znów, jak to mamy w ponad 

dwudziestoletniej tradycji, przy pączkach będzińskich cukierników Tkaczy i Tomczyków, rozgorzała 

dyskusja – które są lepsze? Warto zaznaczyć, że w spotkaniu udział wzięło ponad 100 osób.  

Na przełomie stycznia i lutego Towarzystwo wsparło także finał WOŚP, w postaci charytatywnej aukcji 

spaceru historycznego po mieście. Udało się wylicytować na rzecz WOŚP-u 510 zł. 

W okresie sprawozdawczym objęliśmy patronat honorowy nad cyklem Letnich Koncertów Organowych 

oraz Zimowych Wieczorów Organowych, których pomysłodawczynią i niestrudzoną organizatorka jest 

Marta Febe. 
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Niezmiennie działają stale aktualizowane: strona internetowa oraz fanpage Towarzystwa prowadzone 

przez Piotra Podsiadło i Grzegorza Pawlaka. Tu pragnę podziękować także Romanowi Kowenii 

za całoroczny, profesjonalny fotoreporterski dyżur.  

Jak zawsze poczet sztandarowy towarzyszył zmarłym członkom Towarzystwa w ich ostatniej drodze 

podczas uroczystości pogrzebowych, a delegacja TPB składała kwiaty u stóp pomnika Poległym za wolną 

Polskę w dniu świąt państwowych. 

W okresie sprawozdawczym przekazaliśmy nieodpłatnie publikacje wydane naszym staraniem na rzecz 

tworzonego w Bibliotece Wydziału Nauk o Ziemi Uniwersytetu Śląskiego działu z regionalnymi 

wydawnictwami dotyczącymi Zagłębia Dąbrowskiego.  

Szczególnie ważną sprawą dla Zarządu w okresie sprawozdawczym było zadbanie o finanse 

Towarzystwa. W 2023 roku nie zawiedli nas nasi sprawdzeni mecenasi, a miniony rok okazał się 

rekordowym jeśli chodzi o przychód z odpisu 1,5% podatku dochodowego, za co bardzo naszym 

darczyńcom dziękujemy. Więcej o finansach w sprawozdaniu pani skarbnik.  

Szanowni Państwo nasze Towarzystwo działa nieprzerwanie od 1990 roku, przez te minione 34 lata 

wspólnie wypracowaliśmy dobrą markę, konsekwentnie pielęgnujemy pamięć o historii miasta i jego 

nieprzeciętnych mieszkańcach, ubogacamy życie społeczne, wiele naszych imprez na stałe weszło 

do kalendarza wydarzeń kulturalnych Będzina i całego Zagłębia. Dziś trudno sobie wyobrazić Będzin bez 

Kwesty na cmentarzach, bez koncertu Dziękuję Ci Mamo!, bez włoskiej imprezy na Małobądzu, 

czy naszych czwartkowych wieczorów klubowych w bibliotece, wreszcie bez wydawanych naszym 

staraniem publikacji - zestawów pocztówek i będzińskich kalendarzy. Za każdym takim wydarzeniem 

zawsze stoi czyjaś praca, zaangażowanie i włożony trud. Pragnę wszystkim moim współpracownikom 

z Zarządu i Komisji Rewizyjnej, wszystkim członkom Towarzystwa, naszym sprawdzonym mecenasom 

z całego serca podziękować.  

Dziękuję Państwu za uwagę. 


